UBND TỈNH THANH HÓA
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTr-SNNMT Thanh Hóa, ngày       tháng      năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc đề xuất chủ trương thực hiện Dự án “Đầu tư trang thiết bị, nâng cấp

phần mềm, cập nhật, số hóa dữ liệu Kho lưu trữ tài liệu điện tử

 ngành Nông nghiệp và Môi trường”

Kính gửi: Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa.

        Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/2/2025;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29/11/2024;

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin ngày 29/6/2006;

Căn cứ Luật Lưu trữ ngày 10/11/2011;

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột

phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ Ban hành

Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày

22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới

sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung cập

nhật chương trình hành động của chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TWw

ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi

mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07/4/2025 của Chính phủ ban hành

Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ chức

chính quyền địa phương 02 cấp;

Căn cứ Nghị định 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy định

chi tiết thi hành một số điều của Luật đầu tư công;

Căn cứ Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ quy

định quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách

nhà nước;

Căn cứ Nghị định 82/2024/NĐ-CP ngày 10/7/2024 của Chính phủ về sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính

phủ quy định quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử

dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước;

Căn cứ nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 08/4/2025 của Chính phủ quy định

chi tiết thi hành một số điều của Luật đầu tư công;

Căn cứ Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày 15/06/2021 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Chiến lược phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số

giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt “Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng

đến năm 2030”;

Căn cứ Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày 15/6/2021 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Chiến lược phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số

giai đoạn 2021- 2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 2568/QĐ-BTTTT ngày 29/12/2023 của Bộ trưởng Bộ

Thông tin và Truyền thông ban hành Khung Kiến trúc Chính phủ điện tử Việt Nam,

phiên bản 3.0, hướng tới Chính phủ số;

Căn cứ Thông tư số 02/2019/TT-BNV ngày 24/01/2019 của Bộ trưởng Bộ Nội

vụ quy định tiêu chuẩn dữ liệu thông tin đầu vào và yêu cầu bảo quản tài liệu lưu

trữ điện tử;

Căn cứ Thông tư số 03/2022/TT-BTNMT ngày 28/02/2022 của Bộ Tài nguyên

và Môi trường về việc Ban hành Quy định kỹ thuật và Định mức kinh tế - kỹ thuật

về công tác thu nhận, lưu trữ, bảo quản và cung cấp thông tin, dữ liệu tài nguyên

và môi trường;

Căn cứ Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 10/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh

uỷ về chuyển đổi số tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 266-KH/TU ngày 26/4/2025 của Tỉnh uỷ Thanh Hoá

Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ

Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển

đổi số quốc gia;

Căn cứ Công văn số 6294-CV/VPTU ngày 22/5/2025 của Văn phòng Tỉnh ủy

Thanh Hóa về việc khẩn trương xây dựng kế hoạch triển khai các nhiệm vụ phát

triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 406/NQ-HĐND ngày 12/7/2023 của HĐND tỉnh về

hoạt động chất vấn tại kỳ họp thứ 14, HĐND tỉnh khóa XVIII;

Căn cứ Quyết định số 4216/QĐ-UBND ngày 06/10/2020 của UBND tỉnh

Thanh Hóa về việc ban hành Kế hoạch Chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa

đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 5447/QĐ-UBND ngày 22/12/2020 của UBND tỉnh về

việc phê duyệt Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Thanh Hóa, phiên bản 2.0;

Căn cứ Quyết định số 176/QĐ-UBND ngày 10/01/2022 của UBND tỉnh ban

http://tnmt.backan.gov.vn/uploads/laws/van-ban-qppl/tt.03.2022.btnmt.28.02.2022.thu-nhan.bao-quan.luu-tru.pdf
http://tnmt.backan.gov.vn/uploads/laws/van-ban-qppl/tt.03.2022.btnmt.28.02.2022.thu-nhan.bao-quan.luu-tru.pdf
http://tnmt.backan.gov.vn/uploads/laws/van-ban-qppl/tt.03.2022.btnmt.28.02.2022.thu-nhan.bao-quan.luu-tru.pdf
http://tnmt.backan.gov.vn/uploads/laws/van-ban-qppl/tt.03.2022.btnmt.28.02.2022.thu-nhan.bao-quan.luu-tru.pdf

hành chương trình hành động thực hiện Nghị quyết 06-NQ/TU ngày 10/11/2021

của Ban thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025, định

hướng đến năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 269/KH-UBND ngày 21/11/2022 của Chủ tịch UBND

tỉnh về việc ban hành Kế hoạch dịch chuyển và sử dụng nền tảng điện toán đám

mây trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2022 - 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 24/02/2025 của UBND tỉnh về Công tác

văn thư, lưu trữ năm 2025 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;

Căn cứ Kế hoạch số 101/KH- UBND ngày 25/5/2025 của UBND tỉnh Thanh

Hoá về thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và Kế

hoạch hành động số 266-KH/TU ngày 26/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ thực

hiện Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát

triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Sở Nông nghiệp và Môi trường báo cáo, trình Chủ tịch UBND tỉnh cho phép

Trung tâm Dữ liệu thông tin Nông nghiệp và Môi trường triển khai thực hiện dự

án: Xây dựng Kho lưu trữ tài liệu điện tử ngành Nông Nghiệp và Môi trường

Thanh Hóa, với những nội dung cụ thể như sau:

THÔNG TIN CHUNG DỰ ÁN

1. Tên dự án: Đầu tư trang thiết bị, nâng cấp phần mềm, cập nhật, số hóa dữ

liệu Kho lưu trữ tài liệu điện tử ngành Nông nghiệp và Môi trường.

 2. Chủ đầu tư: Trung tâm Dữ liệu thông tin Nông nghiệp và Môi trường.

 3. Mục tiêu đầu tư: Xây dựng kho lưu trữ tài liệu điện tử có khả năng thu

thập, quản lý, khai thác, chia sẻ và sử dụng thông tin dưới dạng điện tử gồm: Xây

dựng phần mềm quản lý kho lưu trữ tài liệu điện tử đáp ứng tiêu chuẩn theo quy

định; bảo đảm các điều kiện cần thiết về hạ tầng kỹ thuật, tổ chức và con người,

bước đầu đưa một phần tài liệu đang lưu trữ tại Trung tâm Dữ liệu thông tin Nông

nghiệp và Môi trường vào vận hành, khai thác góp phần nâng cao chất lượng, hiệu

quả công tác quản lý và khai thác thông tin dữ liệu nông nghiệp môi trường, phục

vụ sự chỉ đạo, điều hành của các cơ quan quản lý nhà nước và các nhu cầu của

người dân, doanh nghiệp theo quy định của pháp luật.

4. Quy mô đầu tư:

- Xây dựng phần mềm quản lý, sử dụng tài liệu lưu trữ, đáp ứng yêu cầu số

hoá, thu thập, lưu trữ, xử lý, sử dụng tài liệu lưu trữ cũng như vận hành, khai thác

trên mạng máy tính của cơ quan và mạng thông tin diện rộng;

- Mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác số hóa hồ sơ, tài liệu trong công

việc hàng ngày.

     - Thực hiện chuyển đổi dữ liệu từ Kho lưu trữ hiện tại sang Kho lưu trữ tài

liệu điện tử ngành Nông nghiệp và Môi trường;

       - Xây dựng và ban hành các quy trình nghiệp vụ, tiêu chuẩn dữ liệu theo quy

định phục vụ việc quản lý, sử dụng tài liệu lưu trữ điện tử.

- Chuyển giao công nghệ, tập huấn cho người sử dụng đáp ứng yêu cầu vận

hành hệ thống Kho lưu trữ tài liệu điện tử theo đúng các chức năng và yêu cầu đã

được thiết kế.

   5. Nhóm dự án: Dự án thuộc nhóm C.

 6. Tổng mức đầu tư dự án: 18.070.000.000 đồng (Bằng chữ: Mười tám tỷ,

không trăm bảy mươi triệu đồng). Phân kỳ đầu tư: Năm 2025: 0,4 tỷ đồng; năm 2026:

7,670 tỷ đồng; năm 2027: 4 tỷ đồng; năm 2028: 3 tỷ đồng; năm 2029: 3 tỷ đồng.

 7. Nguồn vốn: Nguồn kinh phí chi thường xuyên của ngân sách tỉnh (theo

Điều 51 Nghị định số 82/2024/NĐ-CP ngày 10/7/2024 của Chính phủ).

 8. Địa điểm thực hiện: Trung tâm Dữ liệu thông tin Nông nghiệp và Môi

trường - Sở Nông nghiệp và Môi trường Thanh Hóa.

 9. Thời gian thực hiện: Năm 2025-2029

 10. Đề xuất phương án thiết kế: 01 bước

(Kèm theo báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư)

 Trên đây là nội dung đề xuất triển khai thực hiện dự án: “Đầu tư trang thiết bị,

nâng cấp phần mềm, cập nhật, số hóa dữ liệu Kho lưu trữ tài liệu điện tử ngành

Nông nghiệp và Môi trường” Sở Nông nghiệp và Môi trường kính trình Chủ tịch

UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cácc đ/c Phó Giám đốc Sở;

- Sở Khoa học và Công nghệ (b/c);

- Sở Tài chính (b/c);

- Lưu: VT, TTDLTT.

GIÁM ĐỐC

Cao Văn Cường

		hans.stnmt@thanhhoa.gov.vn
	2025-06-19T18:11:02+0700

		2025-06-19T20:56:50+0700

		2025-06-19T21:14:20+0700

		2025-06-19T21:14:21+0700

		2025-06-19T21:14:22+0700